

Số: 532/KH-CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 08 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-SLĐTBXH ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc tổ chức thực hiện ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp và pháp luật trong bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Phát huy tính tích cực, tự giác trong học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, Nhân dân; tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật; tạo sự đồng thuận, niềm tin của Nhân dân vào chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam phải bảo đảm tính thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Cơ sở.

3. Bám sát nội dung kế hoạch số 97/KH-SLĐTBXH ngày 06/10/2020 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc tổ chức thực hiện ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến

1.1 Các văn bản tuyên truyền, phổ biến

Các văn bản mới có hiệu lực năm 2019, 2020 gồm:

+ Luật số 45/2019/QH14 về việc phòng, chống tác hại của rượu, bia.

+ Luật Lao động số 45/2019/QH14.

+ Nghị định 15/2020/NĐ-CP, Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử.

+ Nghị định 115/2020/NĐ-CP về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.

+ Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức.

+ Nghị quyết số 121/2020/QH14 về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.

+ Công văn số 95/CV-BCĐ, ngày 10/9/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 tỉnh Sơn La về việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

+ Nhận diện, đấu tranh các thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch trên không gian mạng trước thềm Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

1.2 Cách thức tuyên truyền, phổ biến

Phát trên hệ thống phát thanh và đăng tải trên trang thông tin điện tử Cơ sở.

1.3 Giao nhiệm vụ

Phòng Giáo dục dạy nghề biên tập, thu thanh tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của Cơ sở. Gửi file đã biên tập về Văn phòng để đăng tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Cơ sở.

Văn phòng đăng nội dung phát thanh vào chuyên mục phát thanh tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử Cơ sở.

1.4 Thời gian thực hiện

Từ 15/10/2020 đến ngày 15/11/2020

2. Treo khẩu hiệu

2.1 Nội dung khẩu hiệu

THƯỢNG TÔN PHÁP LUẬT GÓP PHẦN XÂY DỰNG NHÀ NƯỚC
LIÊM CHÍNH, HÀNH ĐỘNG, KỶ CƯƠNG SÁNG TẠO, HIỆU QUẢ

2.2 Giao nhiệm vụ

Văn phòng treo khẩu hiệu tuyên truyền trước khu vực Hành chính

2.3 Thời gian thực hiện

Từ 02/11/2020 đến 15/11/2020

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2020. Đề nghị các phòng chuyên môn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH;
- Các phòng chuyên môn, Cơ sở Vệ tinh;
- Lưu: VT.

